66 Secundo, quod etiam maxime controuersum sit in iure communi inter glossas, & Doctores, vtrem proxenetæ possit esse testis in negotio, in quo fuit mediator, & tandem communior sententia sit negatiua, quamuis affirmatiua sit etiam communis, & multo verior, vt latissime cum pluribus ampliationibus, & limitationibus prioris sententiæ negatiuæ, resoluit Prosp. Farinac. in 2. tomo questionum criminal. de opposit. contra testes, quæst. 60. illatione 16. per totam, fol. mibi 280. cum sequentibus: Attamen in proposito nostro exactionis gabelle statuitur solo dicto emptoris, vel proxenetæ a gabellario in iudicio in testem producti, vt in d. l. 28. cauetur, cum requisitis de quibus in ea.

67 Tertio, quod similiter etiam si maxime controuersum sit in iure an testis vnus de facto proprio reponens plene probet: communis namque est sententia affirmatiua cum Paulo de Castro, & alijs: Negatiua tamen cum Cyn. & alijs pluribus etiam communis, vt eos referens, sequitur negatiua cum pluribus ampliationibus & limitationibus, late probat Farinac. vbi supra quæst. 63. cap. 4. folio mibi 366. cum sequentibus: Quo ad exactionem tamen gabelle plene statuitur dicto solius emptoris, vel proxenetæ in testem producti a gabellario in iudicio, vt aperte videmus decisum per d. l. 28. in secunda eius parte cum te-

quisitis eiusdem statim dicendis, quod est satis singulari.

Quarto, quod cum ea lex duas personas, mediatoris, scilicet, & emptoris nominauerit, eorum cuiusque fides electa esse videtur, vt in reliquis personis, præter has duas, generalis iuris regula, de qua supra, obseruanda sit, argumento l. inter artifices, ff. de solut. ita Lassart. num. 75. & Azuec. n. 2. vbi supra.

Quinto, quod ita demum standum est in proposito dicto emptoris, & mediatoris, si per gabellarium adducti sunt in testimonium, vt expresse cauetur in d. l. 28. Secus si contra gabellarium adductus sit in testem, mediator, aut emptor a venditore, quia nullam fidem faciet, iuxta regulam dicit. l. iurifurandi. Cessat enim tunc fauor, & ratio vitandæ fraudis, quam pro gabellario considerauimus: licet enim æqualitas alias in iudicio seruanda sit inter actorem, & reum, quia sunt correlatiui, iuxta tradita per Felyn. in proximo Gregorij. n. 8. hoc procedit, quando correlatiua pariformiter se habent: alias fecus, vt in nostro casu, vt constat ex traditis per Felyn. post Abb. vbi supra. n. 4. & Abb. in c. 1. de loc. ita Lassart. d. c. 18. n. 75. & Azuec. n. 3.

Sexto, quod decisio d. l. 28. in 2. par. quæ dicto iurato emptoris, vel mediatoris standum esse, statuit adducti in testem per gabellarium, procedit quando constat de ipsa venditione, videlicet, per confessionem partium, vel alio modo: dubitatur tamen de certa pretij quantitate, cuius gabella solui debet: secus si de venditione quoque contentio sit, an scilicet contracta fuerit, vel non, tunc namque nullo modo standum est dicto solius emptoris affirmantis, etiam si per gabellarium contra venditorem negantem venditionem adductur, aliter enim fieret, quod emptor esset testis solus sufficiens in causa propria, & præter ea, quod ex non probata venditione, & ideo plusquam nulla gabella solueretur, quod esset absurdum, ita Lassart. n. 77. & Azuec. n. 4. vbi supra, quod idem resoluitur in numeris statim sequentibus in persona mediatoris in hac eadem specie.

Septimo, quod si neuter contrahentium contracti venditionis, aut permutationis stare velit, sed vtique contraxisse neget, bene poterit contra eos, vel contra alterutrum mediator in testem adduci per gabellarium, ex d. l. 28. nefarie contraheutes, cum a contractu nullo consensu recessissent, contractum occultent Regalem decimam fraudatui, ita recte obseruauit Lassart. d. c. 18. n. 79.

Octaui, & penultimo adnotandum erit ex 78 eadem l. ad hoc, vt ipsius præfata decisio procedat necessario requiri, quod emptor talis, vel mediator, cuius soli dicto iurato a gabellario in iudicio producti statuitur, in casibus præd. sit bonæ famæ, vt constat ex eadem l. ibi: De buona fama: ita vt omnino probandum sit, etiam si non reprobetur per reum conuentum, vt maxima cum ratione obseruauit, & probat Azuec. in d. l. 28. n. 7.

Vltimo, quod argumento d. l. 28. Gironda de gabell. 12. parte, nem. 50. decidit, quod sufficiat testimonium vnus ex contrahentibus affirmantis fraudem interuenisse producti in testem a gabellario in suum fauorem, allegat Caro. Ruynum consil. 105. colu. 2. n. 4. libro 4. & Matth. de Afflic. decis. Neapolita. 369. num. 7. & alios quamplures Doctores, quos refert, & sequitur Tiraquel.

QVÆSTIO CXXV.

Rubrica de his ygnalas. De pactis factis cum conductoribus gabellarum.

de vtroque rest. titul. 1. gloss. 14. numero 46. cum sequentibus: sed quatenus ad hos Doctores attinet, res hæc expedita non est, quoniam loquuntur generaliter, quod dicto vnus testis de facto suo proprio deponenti standum sit secundum opinionem Paul. Castri. & aliorum: At vero contraria est etiam communis, & tenenda, & sic negatiua cum suis ampliationibus, & limitationibus, vt constat ex Farinacio, vbi supra. qui cæteris omnibus expeditis, & clarius, infinitos auctores allegans, remagit. quod Tiraquel. vero vbi supra, qui magis accedit nostræ quæstioni, agit, an, scilicet, venditor sit idoneus testis, quando in materia retractus est controuersia inter emptorem, & consanguineum de specie contractus, eo nempe casu, quo instrumentum confectum fuisset, tanquam permutationis, in qua non habet locum retractus, cum tamen actum fuisset, vt fieret venditio. Et pro parte affirmatiua in hac specie dicit. numer. 46. citat Alex. consil. 197. in causa vertente, col. 2. vers. sic. non obest. quod alleg. volum. 7. & Tiraquel. numero 47. Pro hac eadem parte, refert etiam Alex. alibi, Paul. Castren. & alios Doctores tenentes generaliter, esse standum testi deponenti de suo ipsius facto: & numero 48. & 49. congerit alia similia. Verum postea n. 50. cum sequentibus, tenet in hoc vltimo, & probat partem negatiuam, & tandem numer. 53. in specie prioris quæstionis, quam mouerat d. n. 46. de fraude commissa in modo contrahendi, tenet etiam contrarium cum alijs, nempe, venditorem solum non facere in hac re plenam, ac integram probationem simulationis, nec etiam sempiternam ad deferendum consanguineum iuramentum in supplementum probationis simulatio de facto alieno, nisi forte ea esset de facto ipsius consanguinei: Vides igitur quomodo non sit standum, nec fidendum allegationibus cuiusque auctoris, ni ipsæ videantur, & digerantur. Ergo iure communi attento non est vera, nec tenenda prædicta opinio Girondæ: iure tamen nostro Regio, attenda d. l. 28. in secunda parte, ibi: Quæ vala todo lo que dixere, siendo hombre de buena fama: & ibi: Y assi mismo sea creydo el comprador, siendo hombre de buena fama: vera, & tenenda videtur præd. Girondæ opinio, dummodo intelligatur iuxta obseruationes supra factas, & non alias.